此外，TLK 分别于 2022 年 12 月、2023 年 1 月将产品分发给潜在承购方进行认证；截至目前，公司分发给 SK On 的

氢氧化锂样品已获其认证通过，除此以外，TLK 尚未收到其他潜在承购方认证结果的反馈。

5、公司控股子公司购买澳大利亚 Essential Metals Limited 股权的进展

公司于 2023 年 1 月 5 日召开第五届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于公司控股子公司拟购买澳大利亚

Essential Metals Limited 股权暨签署〈计划实施协议〉的议案》，同意公司控股子公司 TLEA 与澳大利亚上市公司

Essential Metals Limited(ASX:ESS，以下简称“ESS”）签订《计划实施协议》（Scheme Implementation Agreement），以

每股 0.50 澳元，合计约 1.36 亿澳元（折合人民币约 6.32 亿元）的价格购买 ESS 的所有股份（以下简称“本次交易”）。

2023 年 1 月 8 日，公司控股子公司 TLEA 与 ESS 签订了《计划实施协议》（Scheme Implementation Agreement）。

ESS 于 2023 年 3 月 20 日向澳大利亚证券交易所提交申请并发布了本次交易方案，以供其股东知悉和审阅。2023 年

4 月 20 日，ESS 召开股东大会审议本次交易。根据本次股东大会的投票结果，半数以上的股东参与了本次投票，但参与

投票的股东中同意本次交易的股数未达到参与投票有表决权股份总数的 75%以上，因此本次交易未获得 ESS 股东大会审

议通过。

根据此前 TLEA 与 ESS 签署的《计划实施协议》，获得股东大会审议通过是实施本次交易的先决条件之一，在 ESS

股东大会未能通过本次交易的情形下，TLEA 有权单独终止《计划实施协议》。2023 年 4 月 20 日，TLEA 根据《计划实

施协议》的相关条款向 ESS 发出终止交易的通知，并于同日收到 ESS 确认收到通知的回复。根据《计划实施协议》的相

关约定，任何一方都不会因前述事项导致交易终止而支付分手费。

由于本次交易未获 ESS 股东大会审议通过，在此前提下，协议双方均无需因交易终止承担赔偿责任，因此本次交易

的终止不会对公司本年度的财务状况及经营成果产生重大不利影响，也不存在损害公司及全体股东利益的情形。

天齐锂业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

63

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
2,514,182 0.15%

-

193,787

-

193,787
2,320,395 0.14%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
2,514,182 0.15%

-

193,787

-

193,787
2,320,395 0.14%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
2,514,182 0.15%

-

193,787

-

193,787
2,320,395 0.14%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
1,638,707,401 99.85%   193,787 193,787 1,638,901,188 99.86%

1、人民币普通

股
1,474,585,201 89.85%   193,787 193,787 1,474,778,988 89.86%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股
164,122,200 10.00%   164,122,200 10.00%

4、其他

三、股份总数 1,641,221,583 100.00%   0 0 1,641,221,583 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司系统根据 2023 年首个交易日公司董监高所持有的股份数量，自动对高管锁定

股锁定数量重新计算，导致公司有限售条件股份发生变化。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

天齐锂业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

64

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东

名称

期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数

限售原

因
解除限售日期

邹军 482,728 0 0 482,728
高管锁

定股
按照高管锁定比例逐年解限

郭维 329,655 0 0 329,655
高管锁

定股
按照高管锁定比例逐年解限

佘仕

福
8,242 1,500 0 6,742

高管锁

定股

高管离职已满半年，在其就任时确认的任 期内